●山崎直子氏の札幌市青少年科学館の名誉館長就任について

札幌市青少年科学館の初の名誉館長に、宇宙飛行士で、内閣府宇宙政策委員の山崎 直子氏が、平成25年1月13日から就任します。

これは、同館が平成23年10月に開館30周年を迎えたことから、今後さらに青少年の理科・科学への興味・関心を高め、創造性あふれる人材の育成に寄与する科学館を目指していこうと、スペースシャトルの搭乗経験があり、札幌市に縁もある山崎氏に就任を依頼したものです。

就任後は、同館で講演会などを開催していただくほか、耐震工事等のために平成25年5月から約1年間休館する同館のリニューアルオープンに向けた「宇宙・天文コーナー」の改修をはじめ、宇宙・天文分野を中心に、展示内容や事業等に助言をいただく予定です。

なお、就任日には、同館プラネタリウムで山崎氏の記念講演会および名誉館長の委嘱 状授与式が行われるほか、1月5日から20日まで、同館1階で就任記念パネル展が開催 され、宇宙映像の上映などが行われます。

1 任期

平成 25 年 1 月 13 日 (日) ~平成 28 年 3 月 31 日 (木)

2 主な職務内容

- 宇宙・天文分野等に関する講演
- 宇宙・天文分野を中心に、展示内容や事業への助言
- 平成25年5月7日から平成26年4月末までの休館後のリニューアルオープンに向けた「宇宙・天文コーナー」の改修の助言

3 就任記念講演会および上田市長との公開対談

(1) 日時: 平成25年1月13日(日)

14:30~15:30 (仮) 山崎直子氏特別講演会

15:45~16:15 上田市長から山崎氏への名誉館長委嘱状授与式および対談

- (2) 会場: 札幌市青少年科学館「プラネタリウム」
 - ※ 当日の取材を希望される方は、前日(12日)の16時までに青少年科学館広報担当(電話:892-5001)にご連絡ください。

4 就任記念パネル展示

- (1) 期間:平成25年1月5日(土)~1月20日(日)
- (2) 会場:札幌市青少年科学館1階「プラネタリウム」改札横
- (3) 内容:宇宙映像のモニター上映や、山崎氏が宇宙飛行士になるまでの道のりや宇宙での生活の様子を紹介するパネルの展示

5 山崎 直子氏の略歴

- 1970年 千葉県松戸市生まれ (幼稚園から小学校2年生までは札幌市在住)
- 1993 年 東京大学工学部航空学科卒業/ 同大学航空宇宙工学専攻修士課程修了
- 1996 年 旧・宇宙開発事業団[※]に勤務 ※ 現・宇宙航空研究開発機構 JAXA
- 2010年 スペースシャトル「ディスカバリー号」 のミッションに参加

(この年の7月、青少年科学館や母校の真駒内曙小学校で、宇宙への夢等について語るイベントに出席)

- 2011 年 JAXA 退職
- 2012年 内閣府宇宙政策委員就任



出典: JAXA/NASA

【参考】

〇 施設の概要

所在地	厚別区厚別中央1条5丁目(電話892-5001)		
建物構造	鉄筋鉄骨コンクリート 地下1階、地上4階建て		
建物延面積	10, 017 m²		
開館	昭和 56 年 10 月 4 日		
これまでの	平成8年度 第2期整備工事(増築)		
増築・改修	平成 16 年度 プラネタリウム改修		
今後の改修	耐震改修等の大規模工事(これに伴い、平成25年5月7日から		
	平成26年4月末まで休館)		
展示物	宇宙・天文、雪・氷、環境・エネルギーなど約 300 点		
指定管理者	財団法人札幌市生涯学習振興財団		

〇 観覧者数実績(平成21~23年度)

年度	観覧者			
	大人	子ども	合計	
		(中学生以下)		
平成 23 年度	141,873 人	231,746 人	373, 619 人	
平成 22 年度	137, 254 人	220,858 人	358, 112 人	
平成 21 年度	122, 368 人	205,800 人	328, 168 人	

問い合わせ先

教育委員会生涯学習部生涯学習推進課 木村・那須野(なすの)

電話 211-3871